P R A E F A T I O

modius in præsentia quicquā uisum, quā
Si publice Plutarchi philosophi & orato-
ris grauissimi de liberorū educatione li-
bellum græce prælegerem. Ita em̄ futu-
rum, ut iuuentus nostra græcā disceret
linguam, & simul cum animi eorū opti-
mis monitis ac præceptis imbuerentur,
Dum id ago, plementiq; libellū legens
& retegens, me apparo, facio eum lati-
num, nō in hoc ut in publicum ederetur
(nam audiueram antea ab alio transla-
tum, quē postea Guarinum Veronen-
sem, hominem sane doctum, esse cog-
noui) sed ut in utraq; lingua, ubi à nego-
ciis forensibus uacarem, me exercearem,
atq; amicis nonnullis, qui quæ ille præci-
peret latine ex me intelligere uolebant.
satisfacerem. Eo tandem flagitatu iam
nunc consilium & sententiam mutare,
ac quod mibi atq; illis solis paraueram,
uulgare cogor. Ego qui meæ imbecilli-
tatis mihi sum cōscius, Heroa illū ætate
& eruditione me longe superantem in

P R A E F A T I O

monere à me uinci posse nunqu an̄mum
induxi. Mallem mea premere & cōtine-
re domi, illi uero non sinunt, instant,
suadent, rumpēdum esse silentium, & ue-
lla uentis aliquādo danda, id quanque gra-
uate faciam, obsequar tamen eis, etiam
cum nominis iactura, potius quā me offi-
cio egressum quisque uel falso infimulet.
In hac te me ætatis nostræ ingeñum nō
nihil consolatur, ac pene dixerim cohorte-
tur, nam ut est nouarum rerū studios-
issimum, sperto non nullos interpretis no-
uitate affectos, libellum lecturos, ut ita
saltem eotū animis non nihil de præcep-
tis istis saluberrimi uel inscientibus ins-
fluat & ppetuo inhæreat. Deinde, quia
id exemplo aliorum facio, excusare fieri
arbitror, fecerunt sæpe idem alii, atque in
uno autore uertendo se occupauerunt.
Iuuat ingeniorū diuersitas lectores, quæ
forte hic quoque studiosos delectabit, ues-
tuntamē, quæxend9 mihi cū sit de more
patronus, sub cuius tutela hic noster la-
bor in publicum prodeat, cuius autoris
tate

PRÆFATI O

catenixus, ab inuidorū calumniis tutus
esse possit, nō est mihi quisquam com-
modior uisus quām uos uiri Prudentiss.
quibus præcipua cura liberorum educā-
dorum uidetur, & quorū fidei regia celi-
tudo duos ducatus (ita nunc loquimur)
administrandos & tuendos dedit. Eum
igitur , qualisqualis est, uobis dedico, ac
pro uestra in me singulari benevolentia
ab omnī iniuriis vindicandum trado.
Et quo libellus commendatione in publis
cum prodeat, prælectionem in eius enar-
tatiōē habitam, adjunxi. Quod si hanc
meam operam à uobis probari intellex-
ero, persuadebo mihi utilem eam in cō-
mune fuisse , atq; ideo non dubitabo de
inceps in aliis etiā publicum subire iudi-
cium. Valete opti. Ex Vratisla-
via. Calendis Ianuariis.
Anno. M. D. XXVII.

PRÆLECTIO IN LIBEL lum Plutarchi, de liberorum educatione.

SB
P R A E F A T I O

Non me fugit, futuros esse nōnullos,
Ciues, qui consilium & institutum
præsens meum calumniati reprehendunt,
tati nimicum neminem tam exordē,
tam stupidum, tam insanum reperi;
qui nesciat liberos educari oportere.
Ego uero, quid amicis, quid ciuibas, qd
ipſi deniq; patriæ, quæ me exceptit, de/
beam memor, de eo nihil deq; māxiā,
deq; mutabo. Eſt enim res omnibus co/
gnita atq; à natura iudita uulgo iactetur,
cum tamen rem ipsam intueror, & quid
parentes præstent considero, iuania quæ
dam uerba fundi, & facta cum eis mini/
me congruere, uideo. Ex labris sanct,
non ex pectore, omnis istorum sermo
fluit ac proficiuntur. Operapreciū igi/
tur me factum esse duxi, si quām uti/
lis, immo quām necessaria sit recta libe/
torum educatio & institutio admoneā,
atque in memoriam reuocem, neq; enī
tantopere alias occupatis omnia sua
sponte occurrūt. Quin admonitore quā
dog; est opus, qui parentum animos ex/
citet

P R A E F A T I O

petet ac cohortetur ad cutam libertorum
discipliendā : quæ profecto , non in dictu
peciosis posita iacet , sed studio , diligē-
ria , ac labore conficitur . Id ut uobis quā
paucissimis exhibeam , curabo , uos mo-
do auctibus & animis ea accipite . Quod
si feceritis , non dubito , quin ad uos libe-
trosque uestrós max . fructus sic redditus .
Cogitanti mihī tress in libertate ob-
uiæ fūnt , quæ præter cæteras educatio-
nem institutionemq; requirunt , infan-
tia , pueritia , adolescentia . Eas singulas ,
quæcūq; clarior & apertior , sepa-
ratim exequar & tractabo . Rerum om-
niuti conditor , quoniam in uniuerso ani-
mantium generi procreandi appetitum
inesse uoluit , eorum quoq; animis , præ-
cipuum amorem procreatorū curaniq;
singularem immisit . Prospexit em quā
imbecilli atq; omnibus uiribus nudi re-
cens editi partus futuri essent . Eis sanc-
quin pereundum foret , nisi parentū pie-
tas succurreret , eorumq; miseriā & imbe-
cillitatem subleuaret , quis non uidet .

Lini

PRAEFAATIO

Ne uero aliquid desiderarent, mammas
etiam cuiuis parienti largitus est & indidit,
neque eas unas modo, sed pro numero, ad
quem fere parete consueuerunt. In hoc
munere abundo officiosissima esse bru-
ta cognoscuntur. Edito namque partu, su-
um defraudare Getium, ipsaque alimentis
carere malunt, quia quid natis deesse
videatur. Exim requitis & in promptu est.
Nonne gallinas, grana & acinos summo
studio quæfitos & scalpipientibus ungus-
tis e terra erutos, non ipsas quidam ablue-
re, sed pullis edendos exhibere uides
mus & Ac quanto etiam conatu aduersum
vultures & miluos pullis imminentes de-
certent, cuiuis est usum & cognitum. Ean-
dem in cæteris brutis natura ac condi-
tione aduertim⁹, neque cius expressa lupa om-
niū alioqui animantiū rapacissima. Qui
intelligimus bestias nonnullas sub lactan-
di tempus ingenij mutare, & quæ cicus-
res & mansuetæ esse soleat, ferarū itma-
nissimarū ritu in obuios ferrū ac mordi-
cūs artipicē, & quibus alioqui quiduis
cibas

P R A E F A T I O.

cibariorū repte cōmittas, tum conditō
dia effringere, omniaq; deuorare. Tan-
tus est eorum in procreata amor. Quenā
si inuenimur, quid obsecro homines face-
cere oportere statuemus? Mea quidem
sententia, hoc munus tanto maiore stu-
dio & diligentia exequē, quantū cæ-
teris præstare animantibus existimat,
neq; eiñ eos solum impetus quidā & na-
tura tributus, ut illa eo trahet, sed ratio
quām p̄cipuum habent, fleget & deduc-
et certā uelut uiam indicans & præscri-
bens. Tum si pietas existimat mīsero-
& inopi subuenire, atq; ab eo iniuriam
propullare, multo maior dici & haberi
debet, si quis innocent, omnibusq; uiri-
bus destituto opem ferat. An uero infan-
te humano quicq; dici aut fingi potest
innocentius uel mīserius & non opinor.
Noa est ex animatibus ullum, quod na-
per natum ita imbecillum & infirmum
reperiatur, immo, si uerum fateri libet,
sine omnibus est uiribus. Dedit natura
cæteris animantibus, ut simul atq; pro-

P R A E F A T I O.

ducta sunt in lucem , aut paucis saltetm post dieb⁹ vel hebdomadis ipsa uestigia ponant , e stercoribus se euoluant , cibum capture ad matres repant & accedant . Atqui nihil istorum in humano infante reperias , facet in cunis loco se mouere nequiens , neq; ullo signo , nisi uagitu , num quid ei defit , indicare possit , atq; etiamsi le uagiendo rumpat , necdum tamen certum quid uelit & cupiat , nisi id parentes conjectura assequatur . Quorum cura & sollicitudo , si eis non fuocurrat & auxilium afferat , nihil commeritis , immo adeo innocentibus , ut eorum effigie innocentia ipsa referatur , in suis ipsorum cordibus misere est percundum . Quod quid possit esse miserius & calamitosius : Iccirco alieni quodq; , nullo neq; sanguinis , neque necessitudinis lute deuincti , at tatis tam miserae atq; innocentis curam sibi suscipi etiam putauere . In eo laborant praetores & iurisconsulti , horum edictis uel interpretationibus eis prospicitur , orbis etiam

P R A E F A T I O:

etiam parentes alii, qui eos alant ac taceantur; queruntur. Neq; hæc prouincia cuius terrene committit, sed cum causa cognitione, ac certa quodimodo uia & ratione praescripta. Solet quoq; infantia hostibus misericordia mouere & exprimere, ut ab eis manus uiolentas abstineant, ipsorum causa parentibus non nunquam patcant. Sint autem secus fiat, nemo est qd; clamiter nequiter atq; imisericorditer esse factum. Quare si abutris hoīes, ab alienis parentes, ab hostibus ciues & amici, amore, pietate, ac misericordia uincit & superat noluntus, est nobis dies, quo eteis cogitandum atq; entendendum quo infanticum corpora & animos bene & redere cureremus. Nam quorū pertideret, liberi quidem dare operam uelle, procuratorum autem corpora & animos ab iniuste aetate negligere, ac uirtutinō affuefacere. Nemo sibi persuadeat, ineptam pceptiōnibus capientis attatem istam esse, bimuli namq; & trimuli uidentur incipere sentire atq; intelligere. Ceterū,

P R A E F A T I O.

ne rem in immensum producam, ex his
quid sit facto opus, uos intellexisse, opini-
nor, iam ad pueritiam transeo, in qua
tanto maior cura & sollicitudo a parentibus
exigitur, quanto animus omnium
calculis corpori præcellere iudicatur. Et si
enī in puerili aetate constituti fari possunt
& uestigia ponere, tuncdum tamē uictui
amiciūq; parādo sufficiūt, eū igitur a pa-
rentibus capiant, est necesse. Tum etiā ad
uirtutē institui, atq; ad bene beatęq; vi-
uendū parari debent, ad quod optimis
opus est p̄ceptoribus, eos pueri per aetas
tem sibi inuenire nequeūt, Nam talem
ingenii aciem non habent, ut quae pro-
sint cernere, atq; iōi sibi cōsulere possint.
Vicariam igitur eis dent operam paren-
tes, illorum infirmitati succurrant, p̄ce-
ptores optimos inquirant. Siquidem
in hac parte fuerint negligētores, oīm
laborēm, omnem operam in infantia
se frustra, & ne quicquā suscepisse sciant.
Quae incepta atq; instituta, morum ani-
morumq; formationes, id tēporis sunt
p̄sequen-

P R A E F A T I O.

prosequenda. Est enim hæc artas præceptiorum capacis. & temeracissima. Quicquid eidem inseueris, ejus fructus producit, ac per omnem præ se fert uitam. In his annis nisi recte instituantur, necessario reliqua uita turbulentia, & sine certatione uagatur. Præterea quæadmodum arboribus, ubi iam aliquantulum creuerint, ne curue & tortuose fiant, palii adiunguntur: sic pueritiae necessario præceptores & institutio recta adhiberi, ac uelut sociari debet, irretiens, atque animi eorum uitis ingentibus, in qua hoīm ingenia à natura peculia dephen- dūt. Et pindē ut ager nō ita bonus cui- tura sit melior & feratior: contra, optimus quisq; si negligat deterior. Sic pu- erorum animi, si recte colantur, p̄stan- tiores atq; ad omnem uirtutem cōmo- diores: si autem neglegti iaceant, ad omne negotium plane inutiles efficien- tur. Ita sit, ut si qui forte sint natura he- betiores, hic uagatione acuantur: nihil etim est, quod arte & consilio corrigi &

P R A E F A T I O.

et mendari nequeat. Atq; adeo, si animū
oculosq; circūferas, persæpe, quæ arte
sunt confecta, firmiora esse solent, quā
q; natura tribuit & largita est. Quid nul
ta s; maximū in pueris momentū insi
tutio habet, testem afferre possum sa
pientiss. Lacedæmoniorū, legislatorem
Lycurgū, qui quo pacto idipm in catu
lis, suis ciuibus ostenderit, res est uulgati
or, q; quæ tecenseri debeat. Comprobat
idem tū Resp. bene cōstitutæ, tum Ro
manorū principū decreta. Illæ enim do
mos huic ætati erudiēdæ destinatas sem
per, ac pceptores maximis stipendiis cō
ductos tenuerunt: isti uero imunitates
domibus pceptoribusq; multas easq; nō
cōtemnendas dederūt, ita quidē & pue
ros & magistros ad hoc munus Reip. sa
luberrimū excitare ac puocare uolueūt.
Tum etiā priuatis publico exçplo ostens
dere, ac uelut pscribere, qd in pueris fie
ri postulent, & regrant. Neq; uos Ciues
optimi, alio cōsilio prudentissimū hu
ijs